het bestuur. Het bestuur dient een eventuele aanpassing in de normafdekking altijd goed te keuren.

De volgende categorieën dragen bij aan de rente-afdekking

Categorie Bijdrage

Obligaties gedenomineerd in euro en onderdeel van

de MP

100%

Nederlandse woninghypotheken 100%*

Renteswaps en-of futures 100%

* De effectieve rente-afdekking van woninghypotheken kan op korte en middellange termijn variëren.

Gegeven de goede kredietwaardigheid van deze categorie is de verwachting dat de lange termijn rente-

afdekking 100% is.

Voor de woninghypotheken wordt uitgegaan van de actuele kasstromen en/of duration gegevens zoals

verstrekt door de fondsbeheerders. Voor de overige categorieën geldt dat van de feitelijke portefeuille wordt

uitgegaan.

De rente-afdekking wordt bepaald aan de hand van de effectieve duration, waarbij de rentegevoeligheid van

de portefeuille en de verplichtingen voor een renteverandering van 1 basispunt wordt berekend. De rente-

afdekking dient proportioneel te worden verdeeld over voorgeschreven looptijd buckets conform onderstaande

verdeling.

Rente-afdekking over curve

Looptijd (key rate

duration)

Proportionele

afdekking van

normafdekking

conform rentestaffel

Toegestane Afwijking*

Min Max

< 3 100% -3% +3%

5

100% -3% +3%

7

100% -3% +3%

10

100% -3% +3%

15

100% -3% +3%

20 100% + 25% van 40 en

50

-3% +3%

25 100% + 25% van 40 en

50

-3% +3%

 / 26

30

100% -3% +3%

40

50% -3% +3%

50

50% -3% +3%

Totaal

100% -3% +3%

* De afwijking wordt gemeten t.o.v. de rentegevoeligheid van de totale verplichtingen.

Door het gebruik van derivaten kan er bij hogere rentehedgepercentages sprake zijn van hefboom-

financiering. Dit is de ratio tussen de exposure en de marktwaarde van het mandaat. De maximaal toegestane

ratio voor netto leverage bedraagt 200%. Binnen de RP geldt een maximale ratio van 50% per de betreffende

portefeuille.

5. Valuta-afdekking

Hoewel het bestuur van SPA het lopen van valutarisico op de lange termijn niet als een beloond risico ziet,

heeft SPA ervoor gekozen om de valuta-afdekking niet voor 100% te doen. SPA ziet hiervan af omdat de ALM